Unidades Indexadas) cada una de ellas. De superar el número de 
ochenta infracciones en el año, la empresa contumaz será sancionada 
adicionalmente con una multa de 28.468,68 U.I (veintiocho mil 
cuatrocientos sesenta y ocho con sesenta y ocho Unidades Indexadas).

Por su parte, las sanciones por la falta de envío de información, 
serán graduadas de acuerdo a los siguientes criterios: las primeras 
veinte infracciones serán sancionadas con una multa de 2.277,49 U.I 
(dos mil doscientos setenta y siete con cuarenta y nueve Unidades 
Indexadas) cada una. De superar el número de veinte infracciones en 
el año, la empresa contumaz será sancionada adicionalmente con una 
multa de 28.468,68 U.I (veintiocho mil cuatrocientos sesenta y ocho 
con sesenta y ocho Unidades Indexadas).

La falta de envío en tiempo y forma, en ningún caso exime a los 
responsables de su envío posterior, subsanada la causa que originó 
la omisión.

Aplíquese las presentes acciones punitivas por Declaración 
General de Viaje, con sus respectivos criterios, a los vuelos comerciales

[...]

Las sanciones por envío de información fuera de término y 
por envío de información parcial o errónea (omisión de pasajeros), 
serán graduadas de acuerdo a los siguientes criterios: las primeras 
veinte infracciones serán sancionadas con una multa de 1.138,74 U.I 
(mil ciento treinta y ocho con setenta y cuatro Unidades Indexadas) 
cada una. De veintiuno en adelante, dicha multa se incrementará a 
2.277,49 U.I (dos mil doscientos setenta y siete con cuarenta y nueve 

III) que para la efectiva implementación aduanera de lo estipulado 
en la norma referida en el Visto es conveniente realizar modificaciones 
en la nomenclatura nacional estructurada a 10 (diez) dígitos y su 
correspondiente régimen arancelario;